

Sydhavnens Maritime Nyttehaver – naturlig produktion af muslinger mv.

Formålet med projektet Sydhavnens Maritime Nyttehaver er at give borgere i Sydhavnen adgang til naturoplevelser på havet, og til glæden ved at dyrke og spise muslinger, tang, og østers fra eget havbrug. Formålet er også at anvende naturen som støttende miljø i lokalsamfundsarbejdet samt at sætte fokus på en bæredygtig holdningsbearbejdning ift. at spise mere CO2 neutralt.

Maritime nyttehaver over hele landet viser i disse år en ny vej til at genskabe balance i planetens og havets økosystemer og samtidig frembringe sunde, velsmagende fødevarer. Det gør de ved at gribe opgaven regenerativt an og ved at tænke i cirkulære systemer.

Muslinger, østers og tang er regenerative afgrøder. De skal hverken fodres, vandes eller medicineres, og de fylder meget lidt sammenlignet med, hvad vi er vant til fra produktion af afgrøder på land. I en maritim nyttehave hænger afgrøderne bare og passer sig selv i et ret komprimeret tredimensionelt område under bølgerne. Og mens de vokser sig store og appetitlige sker der i vandet omkring dem en masse forunderlige ting.

Projektet henvender sig til alle borgere i Sydhavnen og er således ikke forbeholdt til værestedsbrugere og udsatte borgere. SC har dog et særlig opsøgende fokus ift. samarbejde med de lokale folkeskoler og børnefamilier.

SC stiller deres egne to både til rådighed med (frivillig) arbejdskraft for at sikre transport til og fra muslingelinerne med familier. Derudover vil SC tilbyde mulighed for at tage speedbåds certifikat (med lav brugerbetaling) for dem der vil være frivillige i egen båd. Der vil således blive arbejdet for at motivere til frivillige indsatser i samtlige bådhavne.

Al forenings- og netværksarbejdet vil foregå i Sydhavnen, hvor vi bl.a. vil bidrage til at binde Sluse- og Tegholmnen sammen med den oprindelige del af Sydhavnens beboelseskvarter. Det vil blive informations- og netværksdage hvor der bliver lavet mad med afsæt i produktionen fra de maritime nyttehaver og det påtænkes at inddrage informationer herom ift. SydhavnsTippen som er omgivet af vand.

Med de maritime nyttehaver sætter SydhavnsCompagniet fokus på natur, sundhed og *det blå friluftsliv*. Adgang til og interaktion med vand, og specielt havet, rummer et stort uforløst potentiale i forhold til det sociale arbejde. F.eks. viser forskning med data fra 18 lande at hyppigheden af rekreative besøg ved havet i de sidste 4 uger er positivt forbundet med positivt velvære, og lavere forekomst af psykiske lidelser (White et.al 2021). Ifølge White er vand og hav positivt relateret til sundhed, velvære og lykke. Ud over gavnlige miljøfaktorer som mindre forurenede luft og mere sollys, fremkalder ophold i vandmiljøer en større positiv stemning og reduktion af negative stemninger og stress sammenlignet med ophold i grønne områder. Med satsningen på det blå friluftsliv indarbejder SydhavnsCompagniet sådanne forskningsresultater ind i lokalt og sociale arbejde i Sydhavnen, herunder en indsænkning ift. Ukrainske flygtninge m.fl.

Kære LU Kgs. Enghave

Vi anmoder om en støtteerklæring til en ansøgning om at etablere Maritime Nyttehaver.

I første omgang søger vi Nordea fonden som har udtrykt interesse for vores koncept; Deadline i februar.

Vi ønsker at stille en plads til rådighed for LU i vore netværksgruppe, som skal være med til at sikre udviklingen i Sydhavnen.

Vi ser frem til en bæredygtig og visionær bevilling som vi håber LU vil bidrage til at udfolde.



Med venlig hilsen

Brian Lentz

SydhavnsCompagni